ВОЙСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ПИЖАНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

12.04.2018                                                                                                 № 10/48

с. Воя

О внесении изменений в Устав муниципального образования Войское
сельское поселение Пижанского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования Войское сельское

поселение Пижанского района Кировской области, протестом прокуратуры

Пижанского района от 06.02.2018 № 02-02-2018, Войская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Войское сельское

поселение Пижанского района Кировской области, принятый решением

Войской сельской Думы от 30.11.2009 № 3/15, следующие изменения:

1.1. В части 2 статьи 3 Устава  слова «рекреационные земли» заменить

словами «земли рекреационного назначения»;

1.2. Пункт 4 части 1 статьи 8 Устава дополнить подпунктом 4.1.:

 «4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией

мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации

объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и

определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий,

установленных Федеральным законом "О теплоснабжении"»;

1.3. Пункт 21 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«21) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства

территории поселения в соответствии с указанными правилами».

1.4. Внести в  статью  15 Устава следующие изменения:

1.4.1.  наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения"

1.4.2. пункт 3 части 2 признать утратившим силу;

1.4.3.  Часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по

проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи,

определяется уставом поселения и (или) решением сельской Думы и

должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей

поселения о времени и месте проведения публичных слушаний,

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального

правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных

слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование)

результатов публичных слушаний, включая мотивированное

обоснование принятых решений.»;

1.4.4. дополнить частью 5 следующего содержания:

"5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания

территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам,

предусматривающим внесение изменений в один из указанных

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного

участка или объекта капитального строительства, проектам решений о

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного

использования земельных участков и объектов капитального

строительства на другой вид такого использования при отсутствии

утвержденных правил землепользования и застройки проводятся

общественные обсуждения или публичные слушания, порядок

организации и проведения которых определяется уставом поселения и

(или) решением сельской Думы с учетом положений законодательства о

градостроительной деятельности.".

1.5. Часть 1 статьи 22 Устава изложить в новой редакции»

«1. В исключительной компетенции сельской Думы  находятся:

1) принятие устава поселения и внесение в него изменений и

дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития

поселения;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов

на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия поселения  в организациях

межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного

обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению

вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы поселения  в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального

образования.».

1.6. Статью 30 Устава  изложить в новой редакции:

«30. Полномочия главы муниципального образования прекращаются

досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

2.1) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1   Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» № 131-ФЗ;

3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» № 131-ФЗ;

4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления

умершим;

6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место

жительства;

8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории

иностранного государства, не являющегося участником международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства,

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

9) отзыва избирателями;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы поселения;

11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в

соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2 статьи 13

Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения

поселения;

12) увеличения численности избирателей муниципального образования

более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ

поселения или объединения поселения с городским округом.

2. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его

полномочия временно исполняет должностное лицо местного

самоуправления или депутат сельской Думы, определяемые в соответствии с

Уставом поселения.

3. В случае, если глава поселения, полномочия которого прекращены

досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от

должности главы поселения либо на основании решения сельской Думы об

удалении главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или

решение в судебном порядке, досрочные выборы главы поселения не могут

быть назначены до вступления решения суда в законную силу.

4. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения

избрание главы муниципального образования, избираемого сельской Думой

из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной

комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через

шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий сельской Думы осталось

менее шести месяцев, избрание главы поселения из состава сельской Думы

осуществляется на первом заседании вновь избранной сельской Думы, а

избрание главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной

комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня

избрания сельской Думы в правомочном составе.

5. В случае, если глава поселения, полномочия которого прекращены

досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от

должности главы поселения либо на основании решения сельской Думы об

удалении главы поселения в отставку, обжалует данный правовой акт или

решение в судебном порядке, сельская Дума не вправе принимать решение

об избрании главы поселения, избираемого представительным органом

муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов,

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до

вступления решения суда в законную силу.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Войского

сельского поселения после его государственной регистрации.

3.Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим

законодательством.

Председатель Войской

сельской Думы      Е.Н. Ведерников

Глава сельского поселения    Л.А.Ермакова